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Úvod

Tématem této diplomové práce je spotřební chování domácností. Hlavním cílem práce je

zjistit, jak se odlišuje spotřební chování různých skupin domácností v České republice

a jaký dopad na ně měla pandemie Covidu-19. K jeho naplnění slouží dílčí cíle, které jsou

popsány níže.

Prvním krokem musí být zpracování teoretických východisek. Autorka nejdříve definuje

pojem spotřebitel a poté ho podrobněji zkoumá z různých úhlů pohledu. V případě

mikroekonomie je vymezen užitek, rozpočtové omezení, přebytek a optimum

spotřebitele. Makroekonomický pohled se týká spotřebních výdajů, úspor, teorie

životního cyklu a teorie permanentního důchodu. Z pohledu marketingu je pro tuto

diplomovou práci klíčová potřeba a proces kupního rozhodování.

Jedním z dílčích cílů je provést analýzu příjmů a spotřebních výdajů v letech 2009 až

2020 na základě dat publikovaných Českým statistickým úřadem. Na začátku této

kapitoly je obsažena podrobná metodika, včetně jednotlivých výzkumných otázek.

Příjmy jsou posuzovány prostřednictvím čistého disponibilního důchodu a výdaje dle

Klasifikace spotřeby podle účelu. Data jsou očištěny od vlivu inflace, aby je bylo možné

mezi sebou porovnávat. V rámci této analýzy je zkoumáno, zdali výši spotřebních výdajů

ovlivňuje postavení osoby v čele domácnosti nebo velikost obce, ve které domácnost žije.

Dalším dílčím cílem je identifkovat odchylky ve spotřebním chování během ekonomické

krize v roce 2009 a pandemie Covidu-19 v roce 2020. Kromě toho chce autorka práce

nalézt i společné rysy toho, v čem se chování domácností během těchto dvou let změnilo.

Vlastní výzkum je realizován prostřednictvím dotazníkového šetření, jehož cílem je

zjistit, zdali došlo ke změně ve výši příjmů, výdajů a úspor domácností během pandemie.

Zároveň výzkum poskytuje informace o tom, co případně vedlo domácnosti k tomu, že

svoji spotřebu omezily nebo naopak navýšily. I zde se na začátku kapitoly nachází

podrobná metodika, jež obsahuje výzkumné otázky a hypotézy, které pomohou dosáhnout

vytyčeného cíle. V rámci shrnutí jsou mimo jiné získané odpovědi porovnány s výsledky

analýzy dat z Českého statistického úřadu za rok 2020.
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1 Spotřebitel

Na pojem spotřebitel lze nahlížet z několika různých úhlů pohledu. Zákon č. 89/2012 Sb.,

Zákon občanský zákoník, díl 4 § 419 definuje spotřebitele následovně: „Spotřebitelem je

každý člověk, který mimo rámec své podnikatelské činnosti nebo mimo rámec

samostatného výkonu svého povolání uzavírá smlouvu s podnikatelem nebo s ním jinak

jedná.“. V tomto případě je za spotřebitele považován každý, kdo si jde např. koupit

pečivo do pekárny, nechat se ostříhat do kadeřnictví, ubytuje se v hotelu či si zajde

na oběd do restaurace, samozřejmě za podmínky, že tyto činnosti nesouvisí s jeho

podnikáním nebo výkonem zaměstnání. Tyto předpoklady jsou ustanoveny také v Zákoně

č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, kde je uvedeno v § 2 odst. 1. písm. a): „Pro účely

tohoto zákona se rozumí spotřebitelem fyzická osoba, která nejedná v rámci své

podnikatelské činnosti nebo v rámci samostatného výkonu svého povolání.“.

Z pohledu ekonomie je cílem spotřebitele maximalizovat užitek. Jak velké množství

výrobků a služeb bude moct každý jedinec na trhu získat, limitují ceny těchto statků

a důchod, který má k dispozici. Spotřebitel tedy řeší, kolik má určitého statku kupovat

a jak mezi různé statky svůj důchod rozdělit. Chce maximalizovat uspokojení svých

potřeb, tedy utrácet svůj důchod takovým způsobem, který mu přináší největší užitek a při

tom vynakládat co nejnižší náklady (Baumol & Blinder, 2015; Jurečka, Hon, Jánošíková,

Kolcunová & Spáčilová, 2018; Vlček, 2017).

V marketingu se za spotřebitele považuje každý, kdo výrobky a služby spotřebovává, a to

i v případě, že je sám nekoupil. Jedná se o obecnější pojem než zákazník, který objednává,

nakupuje a za dané statky platí. Spotřebitelem je tedy každý již od narození, když jsou

pro něj kupované plenky či jídlo. Zákazníkem se však stane až v okamžiku, kdy sám za

dané věci zaplatí. Člověk, ať už v roli spotřebitele či zákazníka, by měl být schopen se

alespoň částečně orientovat ve všech oblastech spotřeby, které se jeho nákupů týkají

(Komárková, Rymeš & Vysekalová, 1998; Vysekalová, 2004; Vysekalová, Tomek,

Kotyzová, Jurášková & Juříková, 2011).
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2 Chování spotřebitele z pohledu mikroekonomie

Mikroekonomie na spotřební chování nahlíží prostřednictvím užitku a rozpočtového

omezení. Na základě toho je pak možné stanovit optimum spotřebitele a jeho případný

přebytek. Jednotlivé pojmy jsou podrobně objasněny v následujících podkapitolách.

2.1 Užitek

Spotřebitel nakupuje výrobky a služby za účelem uspokojit své potřeby. Užitkem se

nazývá míra uspokojení, které tím získává. Cílem spotřebitele je dosáhnout maximálního

užitku. Jelikož každý spotřebitel má jinou osobnost, chutě, preference a vkus, tak spotřeba

stejného statku nepřinese každému stejný užitek. Jedná se o čistě subjektivní kategorii,

protože např. tomu, kdo má rád kávu, přinese vypití hrnku kávy jiný užitek než člověku,

který kávu pije jen výjimečně a preferuje jiné horké nápoje. Velikost užitku ovlivňuje

i naléhavost dané potřeby, proto je nutné rozlišovat mezi termíny mezní a celkový užitek

(Jurečka et al., 2018; Musil, Fuchs, Franc & Grigarčíková, 2008).

Celkový užitek vyjadřuje úroveň uspokojení potřeb při spotřebě celého množství statků

a služeb. Pokud roste spotřebovávané množství, tak celkový užitek až do určitého

množství také roste neboli roste do okamžiku, kdy dojde k nasycení potřeby. Poté dochází

k tomu, že spotřeba přináší záporný mezní užitek, a proto celkový užitek klesá (Hořejší,

Soukupová, Macáková & Soukup, 2018; Musil et al., 2008; Vlček, 2016).

Mezním užitkem nazýváme přírůstek celkového užitku vyvolaný spotřebou dodatečné

jednotky daného statku či služby. Roste-li spotřeba daného statku, tak mezní užitek klesá,

uplatňuje se tzv. zákon klesajícího mezního užitku. Za nejžádanější, spotřebitel vždy

považuje první jednotku spotřebovávaného statku, další mu již nepřináší takové

uspokojení. Příkladem může být člověk, který přijde domů z procházky, když venku

mrzne. První hrnek čaje ho uspokojí nejvíce, zahřeje ho a zažene největší žízeň. S každým

dalším vypitým hrnkem jeho mezní užitek klesá (Holman, 2016; Musil et al., 2008;

Vlček, 2016).

2.1.1 Kardinalistická teorie užitku

Kardinalistická teorie užitku považuje užitek za přímo měřitelnou jednotku neboli, že je

mu možné přiřadit určitou hodnotu. Představitele této teorie reprezentují např. Jevons,

Menger a Walras. Ti však nevysvětlovali způsob, jak užitek měřit. Tohoto nedostatku se
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pokusil zbavit Alfred Marshall, který navrhl, že užitek může být měřen v peněžních

jednotkách, jenž je spotřebitel ochoten obětovat, aby požadovaný statek či službu získal.

V této teorii představuje užitek funkci množství spotřebovávaných statků a služeb viz

vzorec č. 1 (Hořejší et al., 2018; Mukherjee, 2002; Musil et al., 2008).

𝑈 = 𝑓 (𝑋1, 𝑋2, … , 𝑋𝑛) ( 1 )

kde: X1, X2, …, Xn … množství jednotlivých statků (Hořejší et al., 2018).

Na obrázku č. 1 se nachází graf znázorňující vztah celkového užitku (TU) a mezního

užitku (MU). Množství spotřebovávaných statků je na ose x, TU a MU na ose y. V bodě

A, tzv. bod nasycení, dochází k tomu, že MU je roven 0 a TU tedy dosahuje svého

maxima a s dalším spotřebovávaným množstvím klesá (Hořejší et al., 2018).


[…]


 Jiné:

5. Jaká je v současné době průměrná výše měsíčních úspor Vaší domácnosti? Úsporami

jsou zde myšleny peníze, které můžete mít ihned k dispozici, např. na spořicím účtu,

v hotovosti. *

 Nevytvářím tento typ úspor

 Méně než 500 Kč

 500 – 1 000 Kč

 1 001 – 5 000 Kč

 5 001 – 10 000 Kč

 10 001 Kč a více

6. Uveďte, prosím, konkrétní částku měsíčních úspor Vaší domácnosti. Pokud nechcete

odpovídat, pokračujte na další otázku.

7. Měla pandemie Covidu-19 vliv na výši úspor Vaší domácnosti? *

 Ano (pokračování na otázce č. 8)

 Ne (pokračování na otázce č. 9)

 Nevím (pokračování na otázce č. 9)

8. O kolik se měsíční úspory Vaší domácnosti v průměru snížily či zvýšily? V případě

snížení uveďte, prosím, částku s mínusem. *

9. Jaký je v současné době čistý měsíční příjem Vaší domácnosti? *

 Méně než 30 000 Kč

 30 000 – 39 999 Kč

 40 000 – 49 999 Kč

 50 000 – 59 999 Kč

 60 000 – 69 999 Kč

 70 000 Kč a více

10. Uveďte, prosím, konkrétní částku čistého měsíčního příjmu Vaší domácnosti. Pokud

nechcete odpovídat, pokračujte na další otázku.

11. Měla na výši čistého měsíčního příjmu Vaší domácnosti vliv pandemie Covidu-19?*

 Ano (pokračování na otázce č. 12)

 Ne (pokračování na otázce č. 13)

 Nevím (pokračování na otázce č. 13)

12. O kolik se čistý měsíční příjem Vaší domácnosti v průměru snížil či zvýšil?

V případě snížení uveďte, prosím, částku s mínusem. *

13. Jaké je Vaše pohlaví? *

 Muž

 Žena

 Jiné:

14. Kolik Vám je let? *

 Méně než 18

 18-25

 26-35

 36-45

 46-55

 56-65

 66 a více

15. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? *

 Neúplné základní

 Základní

 Střední s výučním listem

 Střední s maturitou

 Vyšší odborné

 Vysokoškolské

16. Jaký je Váš statut? *

 Student/ka

 Zaměstnaný/á

 Osoba samostatně výdělečně činná

 Důchodce (starobní, invalidní)

 Nezaměstnaný/á

 Jiné:

17. Z kolika členů se Vaše domácnost skládá? *

 1

 2

 3

 4

 5 a více

18. Jste ve Vaší domácnosti ten/ta, kdo rozhoduje o výdajích a úsporách? *

 Ano

 Ne

 Nelze jednoznačně určit

19. V jak velké obci žijete? *

 Do 1 999 obyvatel

 2 000 až 9 999 obyvatel

 10 000 až 49 999 obyvatel

 50 000 a více obyvatel

Abstrakt

Marešová, M. (2022). Spotřební chování domácností (Diplomová práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: příjmy, výdaje, úspory, domácnosti, spotřební chování

Předkládaná práce se zaměřuje na spotřební chování domácností v České republice.

Hlavním cílem práce je nalézt odlišnosti mezi jednotlivými skupinami domácností

a zjistit, jaký dopad na ně měla pandemie Covidu-19. Po zpracování teoretických

východisek spotřebního chování následuje praktická část, která se skládá ze dvou částí.

První z nich je analýza příjmů a výdajů v letech 2009 až 2020 na základě dat

zveřejňovaných Českým statistickým úřadem. Výstupem z této analýzy je nalezení

takových oddílů spotřebních výdajů, u kterých je patrný vliv postavení osoby v čele

domácnosti či velikost obce, ve které domácnost žije. Dochází také k odhalení odchylek

spotřebního chování během ekonomické krize v roce 2009 a pandemie Covidu-19 v roce

2020. Dále jsou identifikovány společné rysy změn chování v rámci těchto dvou období.

Druhou částí je dotazníkové šetření, které se zabývá výší příjmů, výdajů a úspor

domácností a případným vlivem pandemie Covidu-19. Objasněny jsou i důvody, které

vedly ke snížení či zvýšení spotřeby a získané informace o spotřebních výdajích jsou

komparovány s daty Českého statistického úřadu z roku 2020. Tato práce může sloužit

jako podklad pro další výzkum, ale je přínosná i pro firmy, které díky ní mohou lépe

porozumět svým zákazníkům a získané informace využít v rámci svých podnikatelských

aktivit.

Abstract

Marešová, M. (2022). Consumer Behaviour of Households (Master's Thesis). University
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The submitted master thesis focuses on consumer behaviour of households in the Czech

Republic. The main purpose of the thesis is to find differences between individual groups

of households and find out, how they were affected by the Covid-19 pandemic. The

theoretical background of consumer behaviour is followed by the practical section of this

thesis, which consists of two parts. First of them is the analysis of incomes and expenses

in 2009 to 2020 based on data provided by the Czech statistical office. The output of this

analysis is to find those sections of consumption expenditure that are influenced by the

position of the head of the household or the size of the municipality in which the

household lives. Variations in consumption behaviour during the economic crisis in 2009

and the Covid-19 pandemic in 2020 are also revealed. Furthermore, common features of

behavioural changes within these two periods are identified. The second part of the thesis

includes questionnaire survey, which deals with amounts of incomes, expenses,

household savings and the potential impact of Covid-19 pandemic. Reasons that lead to

reduction or increase of consumption are also clarified and the information about

consumer spending are compared with data from the Czech statistical office for 2020.

This master thesis can be used for further research, but it is also valuable for companies,

that can, due to this thesis, better understand their customers and use gained information

within their business activities.