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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka si pro svoji diplomovou práci zvolila velmi zajímavé a aktuální téma. Jejím cílem bylo

provést srovnání spotřebních výdajů domácností v letech 2009 až 2020 na zaákladě dat

shromážděných Českým statistickým úřadem. Zároveň tato data porovnává s výsledky vlastního

šetření, které klade důraz hlavně na změnu struktury výdajů a příjmů domácností během nedávné

pandemie COVID 19. Studentka při psaní práce i zpracovávání dat postupovala systematicky a

metodicky správně. Kladně hodnotím nejen přehledné zpracování velkého množství dat, ale i vlastní

dotazníkové šetření, které respektovalo metodiku ČSÚ. Práce je přehledná, má logickou strukturu,

začíná takříkajíc od píky, tedy vysvětlením, co je to užitek a definováním spotřebitele jako z pohledu
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

ekonomické teorie, tak z pohledu marketingu. Dále už plynule navazuje část zaměřená na zpracování

dat. Cíl práce byl splněn. Práci hodnotím stupněm výborně a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Je něco, co vás ve výsledcích vlastního dotazníkového šetření překvapilo?

2. V současné době se česká ekonomika potýká s dalšími šoky. Jmenujte ty nejvýznamnější, které do

budoucna s největší pravděpodobností ovlivní strukturu spotřeby domácností.

V Plzni, dne 19. 5. 2022 Podpis hodnotitele